111 Dicono alcuni che, così come fra le api, a capo dello sciame di ostriche ve ne siano alcune che primeggiano per grandezza ed età, con una mirabile capacità di proteggersi. La cura dei tuffatori è di cercare proprio quelle; una volta prese, le altre, sbandate, sono facilmente imprigionate nelle reti, quindi vengono ricoperte da uno spesso strato di sale dentro vasi di argilla; quando la carne dei loro corpi si è corrosa, tutti i nuclei, cioè le perle, cadono sul fondo.

112 Non vi è dubbio che l'uso le logori e che la scarsa cura ne alteri il colore. Hanno ogni pregio nel candore, nella grandezza, nella rotondità, nella superficie liscia, nel peso, però non sono qualità comuni, tanto che non si trovano mai due perle simili: da ciò deriva il nome di *uniones*, che la raffinatezza romana ha naturalmente imposto, infatti né presso i greci, né presso i barbari che le hanno scoperte, questo nome è diverso da *margarita*.

113 Anche nello stesso candore vi è una grande differenza; è più chiaro in quelle trovate in Mar Rosso, nell'India non è simile alle squame delle gemme speculari ed altrove sono superiori per grandezza. La massima lode che si possa fare per il loro colore è di chiamarle *exalluminatos*. Anche quelle più allungate hanno la loro grazia. Si chiamano *elenchos* quelle che hanno forma affusolata e che terminano con un rigonfiamento come le boccette per unguenti.

114 *Hos digitis suspendere et binos ac ternos auri-bus feminarum gloria est, subeuntque luxuriae eius nomina externa, exquisita perdito nepotatu, si quidem, cum id fecere, crotalia appellant, ceu sono quoque gaudeant et collisu ipso margaritarum; cupiuntque iam et pauperes, lictorem feminae in publico unionem esse dictitantes. Quin et pedibus, nec crepidarum tantum obstragulis, set totis socculis addunt. Neque enim gestare iam margaritas, nisi calcent ac per uniones etiam ambulent, satis est.*

115 *In nostro mari reperiri solebant crebrius circa Bosporum Thracium, rufi ac parvi in conchis quas myas appellant. At in Acarnania quae vocatur pina gignit, quo apparet non uno conchae genere nasci. Namque et Iuba tradit Arabicis concham esse similem pectini insecto, hirsutam echinorum modo, ipsum unionem in carne grandini similem. Conchae non tales ad nos adferuntur. Nec in Acarnania autem laudati reperiuntur, enormes et feri colorisque marmorei. Meliores circa Actium, sed et hi parvi, et in Mauretaniae maritimis. Alexander polyhistor et Sudines senescere eos putant coloremque expirare.*

116 *Eorum corpus solidum esse manifestum est, quod nullo lapsu franguntur. Non autem semper in media carne reperiuntur, sed aliis atque aliis locis, vidimusque iam in extremis etiam marginibus velut e concha exeuntes et in quibusdam quaternos quinosque. Pondus ad hoc aevi semunciae pauci singulis excessere. in Britannia parvos atque decolores nasci certum est, quoniam Divus Iulius thoracem, quem Veneri Genetrici in templo eius dicavit, ex Britannicis margaritis factum voluerit intellegi.*